

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.778.076,40	14.778.076,40	2.555.872,25	17,30	12.195.769,67	82,53	2.582.306,73
RECEITAS CORRENTES	13.362.692,40	13.362.692,40	2.157.863,65	16,15	10.930.995,09	81,80	2.431.697,31
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	448.075,35	448.075,35	96.760,80	21,59	436.770,99	97,48	11.304,36
IMPOSTOS	407.087,85	407.087,85	92.975,96	22,84	385.729,99	94,75	21.357,86
TAXAS	40.441,00	40.441,00	3.784,84	9,36	51.041,00	126,21	-10.600,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	546,50	546,50	0,00	0,00	0,00	0,00	546,50
CONTRIBUIÇÕES	26.232,00	26.232,00	1.802,18	6,87	18.383,61	70,08	7.848,39
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	26.232,00	26.232,00	1.802,18	6,87	18.383,61	70,08	7.848,39
RECEITA PATRIMONIAL	176.446,70	176.446,70	35.188,66	19,94	113.867,77	64,53	62.578,93
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	218,60	218,60	1.254,49	573,87	6.219,71	2.845,25	-6.001,11
VALORES MOBILIÁRIOS	176.228,10	176.228,10	33.934,17	19,26	107.648,06	61,08	68.580,04
RECEITA DE SERVIÇOS	681.025,50	681.025,50	86.595,89	12,72	453.653,83	66,61	227.371,67
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	677.746,50	677.746,50	70.322,14	10,38	337.810,37	49,84	339.936,13
OUTROS SERVIÇOS	3.279,00	3.279,00	16.273,75	496,30	115.843,46	3.532,89	-112.564,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.993.750,85	11.993.750,85	1.922.286,04	16,03	9.889.918,62	82,46	2.103.832,23
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.093.489,65	8.093.489,65	1.171.533,32	14,48	6.182.953,86	76,39	1.910.535,79
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.025.861,20	3.025.861,20	581.721,18	19,22	2.863.799,46	94,64	162.061,74
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	874.400,00	874.400,00	169.031,54	19,33	843.165,30	96,43	31.234,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	37.162,00	37.162,00	15.230,08	40,98	18.400,27	49,51	18.761,73
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	2.186,00	2.186,00	15.140,56	692,61	16.458,51	752,91	-14.272,51
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	34.976,00	34.976,00	89,52	0,26	1.941,76	5,55	33.034,24
RECEITAS DE CAPITAL	1.415.384,00	1.415.384,00	398.008,60	28,12	1.264.774,58	89,36	150.609,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	397.315,73	132,44	1.000.000,00	333,33	-700.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	300.000,00	300.000,00	397.315,73	132,44	1.000.000,00	333,33	-700.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	54.650,00	54.650,00	564,87	1,03	2.171,96	3,97	52.478,04
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	54.650,00	54.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.650,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	564,87	0,00	2.171,96	0,00	-2.171,96
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	38.255,00	38.255,00	128,00	0,33	22.972,38	60,05	15.282,62
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.022.479,00	1.022.479,00	0,00	0,00	239.630,24	23,44	782.848,76
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	621.984,00	621.984,00	0,00	0,00	239.630,24	38,53	382.353,76
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	400.495,00	400.495,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.495,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	14.778.076,40	14.778.076,40	2.555.872,25	17,30	12.195.769,67	82,53	2.582.306,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.778.076,40	14.778.076,40	2.555.872,25	17,30	12.195.769,67	82,53	2.582.306,73
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	66.298,59	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.778.076,40	14.778.076,40	2.555.872,25	17,30	12.262.068,26	82,97	2.516.008,14
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.821.910,35	—	—	1.821.910,35	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.821.910,35	—	—	1.821.910,35	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.778.076,40	18.433.297,46	2.304.472,19	13.769.119,52	4.664.177,94	2.697.319,65	12.262.068,26	6.171.229,20	12.037.004,82
DESPEAS CORRENTES	12.064.656,94	13.361.707,77	1.735.549,62	10.869.617,58	2.492.090,19	2.172.547,16	10.085.874,38	3.275.833,39	9.886.787,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.448.195,58	7.139.759,87	1.179.762,32	5.605.780,82	1.533.979,05	1.182.435,32	5.603.741,82	1.536.018,05	5.506.259,20
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	47.785,68	47.785,68	0,00	20.000,00	27.785,68	6.709,10	11.095,35	36.690,33	11.095,35
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	5.568.675,68	6.174.162,22	555.787,30	5.243.836,76	930.325,46	983.402,74	4.471.037,21	1.703.125,01	4.369.432,52
DESPEAS DE CAPITAL	2.673.419,46	5.031.589,69	568.922,57	2.899.501,94	2.132.087,75	524.772,49	2.176.193,88	2.855.395,81	2.150.217,75
INVESTIMENTOS	2.403.319,46	4.814.489,69	568.922,57	2.777.769,79	2.036.719,90	524.772,49	2.054.461,73	2.760.027,96	2.028.485,60
INVERSOES FINANCEIRAS	225.000,00	172.000,00	0,00	121.732,15	50.267,85	0,00	121.732,15	50.267,85	121.732,15

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.778.076,40	18.433.297,46	2.304.472,19	13.769.119,52	4.664.177,94	2.697.319,65	12.262.068,26	6.171.229,20	12.037.004,82
AMORTIZACAO DA DIVIDA	45.100,00	45.100,00	0,00	0,00	45.100,00	0,00	0,00	45.100,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.778.076,40	18.433.297,46	2.304.472,19	13.769.119,52	4.664.177,94	2.697.319,65	12.262.068,26	6.171.229,20	12.037.004,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.778.076,40	18.433.297,46	2.304.472,19	13.769.119,52	4.664.177,94	2.697.319,65	12.262.068,26	6.171.229,20	12.037.004,82
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	158.764,85
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.778.076,40	18.433.297,46	2.304.472,19	13.769.119,52	—	2.697.319,65	12.262.068,26	—	12.195.769,67
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Irati, 20/11/2019

NEURI MEURER
Prefeito MunicipalODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI
Contador - CRC-SC-31357/O-2